
 
 
  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreto del Ministro dell’Ambiente DEC  0000227 del 23/05/2018)

  
N. 29 DEL 15-05-2020

 
 
 OGGETTO: MODIFICHE AL PIANO DELLA PERFORMANCE 2020/2022 CON ALLEGATO
AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2020/2022
 
L'anno duemilaventi addì quindici del mese di maggio, in modalità on line vista l’emergenza
COVID-19, convocato dal Presidente, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Direttivo in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
 
Presiede la seduta il dott. FABRIZIO FONNESU, in qualità di Presidente.
 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il dott. MICHELE ZANELLI, per la redazione del
verbale.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano
presenti:
 
 
  CONSIGLIO DIRETTIVO                                        COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

FONNESU FABRIZIO X   BUSSU ANTONELLA  X 

ESPOSITO MICHELE X   CUCCUI ANNA ROSA X  

LOJ GIOSUE' X        
COMITI ANGELO X        
RONCHI LUCA X        
 MUREDDU GIANLUCA
 
 ZANELLI MICHELE

X
 
X

 
 
 

       

 
Numero totale PRESENTI: 6 – ASSENTI: 1 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

    

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTI

- la Legge 394/91, Legge Quadro sulle aree protette e relative modificazioni;

Via Giulio Cesare n.7-07024 La Maddalena(SS)-CF 91019760908-TEL 0789-790211-www.lamaddalenapark.it



- la Legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell’Arcipelago de La Maddalena;

- il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l’Istituzione dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La
Maddalena;

- la Legge 20 marzo 1975, n. 70 “Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di
lavoro del personale dipendente”;

- il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli
enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

- il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare N. 0000026 del 02-02-
2018, con il quale l’ing. Fabrizio Fonnesu è stato nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo;

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000227 del 23- 05-2018
con il quale sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale
dell’Arcipelago di La Maddalena;

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000218 del 26 luglio
2019, con il quale il Dott. Gianluca Mureddu è stato nominato componente del Consiglio Direttivo
dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena, con scadenza fissata al 6 giugno 2023;

- la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 44 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2020, in attesa di approvazione da parte degli Enti competenti;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, prot. n. 0032176 del 7 aprile 2014, con cui è stato
ricostituito il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente;

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DM 0000288 del 16
ottobre 2013 relativo alla modifica dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La
Maddalena adottato con precedente decreto ministeriale n. DPN-DEC-2009-0000515 del 15 aprile 2009;

- il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 28 del 04/02/2020  
acquisito in pari data al protocollo di questo Ente con nota prot. n. 496/2020 - di nomina del Direttore
dell'Ente Parco nella persona del dott. Michele Zanelli;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 16 del 01.02.2020 avente a oggetto
“Adozione del Piano della Performance 2020/2023”;

DATO ATTO che a seguito dell'emergenza sanitaria da COVID-19, molte delle azioni previste nel
Piano della Performance 2020/2022, approvato con la sopra richiamata Deliberazione nr. 16/2020, non
hanno potuto essere svolte o non potranno essere svolte nei tempi previsti dal suddetto documento e
vige tutt'ora l'incertezza sulla loro fattibilità considerato che l'emergenza pandemica non è cessata e le
difficoltà organizzative conseguenti sono di difficile gestione e non consentono l'attuazione, ad esempio,
di interventi di opere pubbliche o di azioni che comportano assembramenti di persone sul territorio,
quali eventi o organizzazione di corsi di formazione rivolti ai portatori di interesse;

CONSIDERATO inoltre che:

- il Direttore effettivo è in carica dal 2 marzo c.a. e che si rende necessario rinegoziare con lo stesso gli
obiettivi di performance 2020/2022 che lo stesso è chiamato a mettere in opera con un coinvolgimento
di tutta la struttura organizzativa dell'Ente Parco;

Via Giulio Cesare n.7-07024 La Maddalena(SS)-CF 91019760908-TEL 0789-790211-www.lamaddalenapark.it



- la Direttiva nr. 2/19 del Dipartimento della Funzione Pubblica la quale prevede: 1. che
l'aggiornamento del Piano triennale di Pari Opportunità costituisca allegato al Piano della Performance
e quest'ultimo documento contenga esplicitamente un richiamo alla dimensione del benessere
organizzativo del personale nell'ambito della performance organizzativa; 2. che al Piano della
Performance sia allegato il Piano triennale di Pari opportunità (punto 3.2);

VALUTATA quindi la necessità di procedere a modificare integralmente il Piano della Performance
2020/2022, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 16/2020, nel rispetto delle previsioni
di cui alla Relazione Programmatica del Presidente per l'anno in corso, ma con una ridefinizione degli
obiettivi che tenga conto della recente nomina del Direttore effettivo dell'Ente Parco, dell'emergenza
sanitaria data dalla pandemia da COVID-19 e delle previsioni della predetta Direttiva nr. 2/2019 della
Funzione Pubblica in merito all'inserimento della dimensione di benessere organizzativo nella
performance organizzativa di Ente e dell'allegato aggiornamento del Piano triennale di azioni positive,
precedentemente non inserito;

RICHIAMATA

- la previsione di cui all’art. 4 del D. Lgs. 150/2009 e ss.mm. e ii., lett. c) relativa al monitoraggio in corso
di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi, la quale consente alle amministrazioni di
attuare interventi correttivi al Piano della Performance nel corso dell'esercizio annuale;

- la previsione di cui al punto 3.2 della Direttiva 2/19: “Misure per promuovere le pari opportunità e
rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche” in merito
all’inserimento nel Piano della Performance dell’allegato Piano triennale di azioni positive;

DATO ATTO

- che con Verbale nr. 1/2020, ns. prot. n. 1791 del 07.05.2020, il Comitato Unico di Garanzia delle pari
opportunità di questo Ente Parco ha approvato l'aggiornamento del Piano triennale di azioni positive
2020/2022;

- che con Verbale nr. 2/2020, ns. prot. n. 1862 del 14.05.2020, il Comitato Unico di Garanzia delle pari
opportunità di questo Ente Parco ha approvato le modifiche al Piano della Performance 2020/2022;

- che con ns. prot. n. 1868 del 15.05.2020 la Consigliera di Pari Opportunità della Provincia di Sassari ha
espresso parere favorevole al Piano triennale di azioni positive 2020/2022;

DATO ATTO che durante la seduta del Consiglio Direttivo i Consiglieri Esposito, Ronchi e Mureddu
hanno auspicato che le attività di bonifica di Budelli e il ripristino del sentiero di Cala Coticcio possano
essere effettuati entro l’anno in corso;

 Con voto espresso in forma palese per alzata di mano, ALL'UNANIMITÀ’

DELIBERA

 per le motivazioni espresse sopra che qui si intendono integralmente richiamate,

 1. DI APPROVARE LE MODIFICHE INTEGRALI al Piano della Performance 2020/2022,
precedentemente approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 16/2020, con l’inserimento
dell’allegato aggiornamento del Piano triennale di azioni positive 2020/2022, con l’auspicio espresso dai
consiglieri Esposito, Ronchi e Mureddu che le attività di bonifica di Budelli e il ripristino del sentiero di
Cala Coticcio possano essere effettuati entro l’anno in corso;

2. DI PUBBLICARE il presente Piano della Performance 2020/2022, modificato rispetto a quello
adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 16/2020, all’albo on line e nella “Sezione
Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente Parco, secondo la vigente normativa in
materia di pubblicità e trasparenza;

Via Giulio Cesare n.7-07024 La Maddalena(SS)-CF 91019760908-TEL 0789-790211-www.lamaddalenapark.it



3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di
competenza:

   - alla Federparchi per la pubblicazione sul Portale della Performance istituito dal Dipartimento della
Funzione Pubblica;

   - alla Consigliera di Parità della Provincia di Sassari per competenza in merito all'allegato
aggiornamento del Piano triennale di azioni positive 2020/2022;

   - al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per il controllo di legittimità.

 

STANTE l’indifferibilità e l’urgenza di procedere in tempi brevi

 

Con voto espresso in forma palese per alzata di mano, ALL’UNANIMITA’

 

DELIBERA

 

1. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile per poter dare corso, fin da
subito, agli adempimenti di conseguenza.

 

Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

Parma
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Osilo
IL PRESIDENTE

ZANELLI MICHELE FONNESU FABRIZIO
 

   
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Giulio Cesare n.7-07024 La Maddalena(SS)-CF 91019760908-TEL 0789-790211-www.lamaddalenapark.it


